
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 5297

DEL 19/12/2022

SETTORE: DEMOGRAFICI

PROPOSTA N° 5475 del 06/12/2022

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE : AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI ELEMENTI DI ARREDO
PER IL SALONE ADIBITI ALLE CELEBRAZIONE MATRIMONI E UNIONI CIVILI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da D'Elia Saverina

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

RICHIAMATE:
- La deliberazione del Consiglio comunale del 29 luglio 2022, n.53 con la quale è stata approvato il Documento unico di
programmazione ( DUP) per il triennio 2022-2024;
- La deliberazione del Consiglio Comunale del 29 luglio 2022, n.54 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
2022-2024. 
VISTI: 
• il D. Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L.
• il D. Lgs.n 50/2016 (Codice dei contratti) 
• il Regolamento comunale sulla disciplina degli appalti approvato con delibera di C.C. n.117 del 22/12/2018; 
• le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 206 del

1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;
VISTO,  il Decreto n. 7 del 14.04.2022 del Sindaco f.f. di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di Dirigente del
Settore “Risorse umane e servizi demografici";
CONSIDERATO:
- che, la celebrazione dei matrimoni civili e delle unioni civili è prevista, oltre che presso la sede istituzionale del Comune
di Reggio Calabria, anche nella sede degli uffici comunali dei “Servizi Demografici “ ; 
-  che,  stante  la  vetustà  degli  arredi  presso  quest’ultima  sede,  risultanti  non più  adatti  alla  celebrazione  dell’evento
matrimonio/unione civile, si reputa necessaria ed urgente, in vista di numerosi matrimoni prenotati, la fornitura parziale di
nuovi elementi di arredo; 
-  che, si rende necessario prevedere la fornitura minima di numero dodici sedie in similpelle rivestite in stoffa color
bianco/ecru per sposi, testimoni ed eventuali ospiti ) oltre alla fornitura di tende in tessuto ignifugo con caratteristiche di
arredo per numero quattro finestre, di cui tre da installare nel salone adibito alla celebrazione dei matrimoni e una tenda
per la sala delle pubblicazioni di matrimonio; 
DATO ATTO che, è stata, preliminarmente, verificata l’assenza di convenzioni Consip per la tipologia di fornitura in
oggetto;
RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione n. 206 del 1
marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016; 
VISTO, in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto
dagli  art.  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono
all’affidamento dei  lavori,  servizi  e forniture  di  importo inferiore alle soglie di  cui  all’art.  35,  secondo le seguenti
modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000 euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]”;
CONSIDERATO:
-  che,  conseguentemente,  è  stato  richiesto  un  preventivo  di  spesa  alla  ditta  “FotiArreda  SAS”  con  sede  in  Reggio
Calabria, via Sbarre c.li 31, p.iva 00793500802 e.mail fotiaaredarc@gmail.com, specializzata nel commercio di questo
tipo di prodotti e presente sul mercato da moltissimi anni;
- che, il legale rappresentante della suddetta ditta ha trasmesso a quest’ufficio, a mezzo posta elettronica, il preventivo
richiesto acquisito al prot. n. 252298 in data 24/11/2022; 
- che l'offerta economica per la fornitura richiesta risulta congrua secondo i prezzi di mercato e la ditta risulta affidabile
sulla base della seguente documentazione acquisita in atti :
• DURC come risultante dal documento allegato alla presente; 
• CIG della presente procedura: Z6538F149E; 
• la comunicazione ai sensi dell’art. 3 della L 136 del 13/8/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari in cui

risultano gli estremi del c/c dedicato alla procedura: IBAN IT83 a010 0516 3000 0000 0004 775;
• l’autodichiarazione, registrata al prot. n. 257343 del 30/11/2022 - resa dalla società ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n.

445/2000, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016,
secondo quanto previsto,  ai  paragrafi  4.2.1 e 4.2.2 delle  Linee Guida n.4 di  cui  alla Delibera  ANAC, n.  636 del
10/07/2019, in ragione dell’oggetto e dell’importo dell’affidamento; 

• la visura camerale trasmessa dalla stessa ditta con prot 257343/2022; 
DATO ATTO 
-  che,  l’istruttoria  ai  fini  dell’adozione  del  presente  atto  è  stata  espletata  dalla  P.O.,  d.ssa  Saverina  D’Elia,  che  ha
provveduto a valutare ai fini istruttori , le condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione ed i presupposti del
presente provvedimento;
- che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse;
- che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità per la disciplina dei controlli interni; 
- che la somma complessiva di € 2.999,98 (Iva inclusa ) necessaria per la fornitura di n. 4 sistemi in alluminio traino a

Pag 2 di 4



corda  con relativo  tessuto  filtrante  e  n.  12  sedie  imbottita  con  copri  sedia  incluso  in  cotone,  trova  copertura  sulle
disponibilità del cap. 201707 “acquisto mobili ed attrezzature _” P.D.C. 2.02.01.05.999;
RITENUTO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione semplificata rivolta ad un unico
operatore  economico,  in  quanto  non  dovendo  garantire  pluralità  di  partecipazione,  non  ne  presenta  le  particolari
caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio il criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione
delle buste di offerta, le fasi di aggiudicazioni;
VERIFICATA la sussistenza delle condizioni per l’affidamento diretto ai sensi della richiamata normativa, nel rispetto
dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non discriminazione,  trasparenza,
proporzionalità, pubblicità e rotazione ;
RITENUTO, pertanto, di potere affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura di cui sopra alla
ditta Foti arreda sas , per l’importo di € 2.459,00 IVA esclusa ;

DETERMINA
• di approvare, per tutto quanto sopra premesso, l'affidamento della fornitura dei beni come in premessa descritti e da

preventivo allegato, alla ditta FotiArreda sas con sede in Reggio Calabria via Sbarre C.li, n. 31, p.iva 00793500802 e-
mail  fotiaaredarc@gmail.com ,  che offre  la  fornitura  al  prezzo complessivo di  €  2.999,98 (  di  cui  €  2.459,00 di
imponibile e di € 540,98 di IVA);

• di impegnare la spesa per la fornitura di beni a favore della ditta “Foti arreda sas” sul capitolo cap. 201707 “acquisto
mobili ed attrezzature ” P.D.C. 2.02.01.05.999, la somma complessiva di € 2.999,98;

• di dare atto che il contratto, con la ditta affidataria, avverrà mediante scrittura privata ovvero corrispondenza secondo
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata (ai sensi
dell’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016), sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti
morali e professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche obbligatoriamente previste dalle citate Linee Guida 1;

• di provvedere, con successiva determinazione dirigenziale, previa acquisizione del DURC in corso di validità, alla
liquidazione della fattura relativa alla fornitura delle strumentazioni informatiche, mediante bonifico bancario IBAN
IT83 a010 0516 3000 0000 0004 775;

• di dare atto che: 
◦ il CIG derivato assegnato alla presente procedura è il seguente: Z6538F149E; 
◦ il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2022/2024; 
◦ il presente provvedimento è sottoposto allo Split Payment in regime di IVA istituzionale ( € 540,98) secondo quanto

disposto dall’art. 25 del D. L. 66/2014 relativamente all’obbligo di fatturazione elettronica; 
◦ che fra le condizioni del servizio è previsto che la prestazione dovrà essere resa e sarà esigibile al 31/12/2022 nonché

pagata entro il  termine di 30 giorni dalla data di ricevimento di regolare fattura elettronica, in adempimento al
Decreto Ministeriale n. 55 del 03.04.2013 e dell’art. 25 del D. L. 66/2014;

◦ la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183
del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura
finanziaria; Di attestare: 

◦ sussiste l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del Responsabile del procedimento ai
sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dall’art. 1 c.9 lett.) e della Legge n. 190/2012;

◦ ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  in  calce  al  presente  atto  quale  sottoscrizione  del  presente
provvedimento; 

◦ che, ai  sensi  dell’art.  183 comma 8 del TUEL, il  conseguente programma dei pagamenti  è compatibile con gli
stanziamenti di Bilancio e con i vincoli di finanza pubblica e la somma sarà esigibile nell’ annualità di riferimento.
Di trasmettere il  presente atto al  Settore “Finanze e Economato” per la registrazione delle scritture contabili  in
conformità a quanto sopra indicato. 

• di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi e nella Sezione
“Amministrazione Trasparente”. 

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Saverina D'Elia

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

201707 2.02.01.05.999 IMP 9631 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



